
PROVENCE-ALPES-

CÔTE-D'AZUR

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°R93-2022-010

PUBLIÉ LE 27 JANVIER 2022



Sommaire

Agence régionale de santé PACA /

R93-2021-12-17-00066 -  Transformation d'une activité de soins en 40 places

MAS La Bastide géré par la SA La Bastide (2 pages) Page 4

R93-2021-11-17-00047 - 13 - GCS CLINIQUE JEANNE D'ARC - ARRETE du 17

Novembre 2021 portant fixation de la garantie de financement MCO M9 (3

pages) Page 7

R93-2021-11-17-00044 - 13 - HOPITAL EUROPEEN DESBIEF AMBROISE PARE -

ARRETE du 17 Novembre 2021 portant fixation de la garantie de

financement MCO M9 (3 pages) Page 11

R93-2021-11-17-00045 - 13 - HOPITAL SAINT JOSEPH - ARRETE du 17

Novembre 2021 portant fixation de la garantie de financement MCO M9 (3

pages) Page 15

R93-2021-11-17-00076 - 13 - INSTITUT PAOLI CALMETTES - ARRETE du 17

Novembre 2021 portant fixation de la garantie de financement HAD M9 (2

pages) Page 19

R93-2021-11-17-00050 - 13 - INSTITUT PAOLI CALMETTES - ARRETE du 17

Novembre 2021 portant fixation de la garantie de financement MCO M9 (3

pages) Page 22

R93-2021-11-17-00051 - 13 - LA MAISON VILLA IZOI - ARRETE du 17

Novembre 2021 portant fixation de la garantie de financement MCO M9 (3

pages) Page 26

R93-2022-01-24-00002 - 2021 A 061- DEC- DEM AUTO PSY GEN HDJ CLIN 4

SAISONS ST VICTORET (4 pages) Page 30

R93-2022-01-24-00003 - 2021 A 063- DEC- AUTO  PSY IJ HTP CHS VALVERT

(4 pages) Page 35

R93-2021-12-23-00008 - 2021-001 830025615 frais de siège Phar83 (3 pages) Page 40

R93-2022-01-14-00004 - 2022-001 040000283 Frais de siège APAJH (2 pages) Page 44

R93-2021-11-17-00048 - 83 - CENTRE DE RADIOTHERAPIE SAINT LOUIS -

ARRETE du 17 Novembre 2021 portant fixation de la garantie de

financement MCO M9 (3 pages) Page 47

R93-2021-11-17-00049 - 83 - CH BRIGNOLES - ARRETE du 17 Novembre 2021

portant fixation de la garantie de financement MCO M9 (3 pages) Page 51

R93-2021-11-17-00054 - 83 - CH DRAGUIGNAN - ARRETE du 17 Novembre

2021 portant fixation de la garantie de financement MCO M9 (3 pages) Page 55

R93-2021-11-17-00055 - 83 - CH HYERES - ARRETE du 17 Novembre 2021

portant fixation de la garantie de financement MCO M9 (3 pages) Page 59

R93-2021-11-17-00052 - 83 - CH SAINT TROPEZ - ARRETE du 17 Novembre

2021 portant fixation de la garantie de financement MCO M9 (3 pages) Page 63

2



R93-2021-11-17-00053 - 83 - CHI FREJUS - ARRETE du 17 Novembre 2021

portant fixation de la garantie de financement MCO M9 (3 pages) Page 67

R93-2021-11-17-00058 - 83 - CHI TOULON - ARRETE du 17 Novembre 2021

portant fixation de la garantie de financement MCO M9 (3 pages) Page 71

R93-2021-11-17-00059 - 83 - POLYCLINQUE HENRI MALARTIC - ARRETE du 17

Novembre 2021 portant fixation de la garantie de financement MCO M9 (3

pages) Page 75

R93-2021-11-17-00056 - 84 - CH CARPENTRAS - ARRETE du 17 Novembre

2021 portant fixation de la garantie de financement MCO M9 (3 pages) Page 79

R93-2021-12-03-00006 - CREATION EQUIPE Mobile IME JEAN ITARD

UGECAM (3 pages) Page 83

R93-2021-11-24-00008 - Dispositif intégré EEAP Les Lauriers rose PCPE

SESSAD Enfants de la baie de bandol (3 pages) Page 87

R93-2022-01-11-00003 - Extension de 12 places d'AJ de l'IME Les Chalets par

transformation de 6 places d'Internat

Transfert de 6 places d'internat du

site secondaire de l'Ime les Chalets sur le site principal situé à Fontainieu



AMSP  (3 pages) Page 91

R93-2021-12-02-00071 - Renouvellement Autorisation de fonctionement

CRA PACA CH St Marguerite APHM (2 pages) Page 95

R93-2021-12-01-00019 - SESSAD Extension 2 places Jean Cluzel PEP ADS (2

pages) Page 98

R93-2021-12-01-00020 - SESSAD Extension 9 places Les Abeilles  (4 pages) Page 101

3



Agence régionale de santé PACA

R93-2021-12-17-00066

 Transformation d'une activité de soins en 40

places MAS La Bastide géré par la SA La Bastide

Agence régionale de santé PACA - R93-2021-12-17-00066 -  Transformation d'une activité de soins en 40 places MAS La Bastide géré

par la SA La Bastide 4



aRr.sdSanté 
Provence-Alpes 
Côte d'Azur 

DOMS/DPH-PDS/DD13 N°2021-071 
Réf: DD13-1221-18586-D 

Décision portant autorisation de transformation d'une activité de soins en 40 places de Maison 
d'Accueil Spécialisée (MAS)« la Bastide», gérée par la SA,La Bastide, situé à 66 route de la treille, 

Camoins les bains 13011 Marseille 

FINESS EJ: 13 000 181 1 
FINESS ET : à créer 

Le directeur général de l'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur; 

Vu le code de la santé publique et notamment les articles L 1431-2 et suivants; 

Vu le code de la sécurité sociale et notamment le livre t", titre 7, chapitre 4 ; 

Vu le code de l'action sociale et des familles, et notamment les articles L312-1, L.312-5, L.312-5-1, 
L312-8, L 312-9, L 313-1 et suivants, R313-10-3, D312-203 et suivants, Annexe 3-10; 

Vu le décret du 19 décembre 2018 portant nomination de monsieur Philippe DE MESTER en qualité de 
directeur général de l'agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur ; · 

Vu le programme interdépartemental d'accompagnement des handicaps et de la perte d'autonomie en date du 
13 juillet 2018 ; 

Vu le courrier DGOS/DSS/DGCS du 22 juin 2016 portant validation de l'opération de fongibilité de « La 
Bastide» ; 

Vu le dossier déposé le 11 décembre 2020 par la Clinique La Bastide en vue de la transformation: de son 
activité de soins en Maison d'Accueil Spécialisée (MAS) d'une capacité de 40 places ; ':\ 

Vu l'avis favorable de la commission d'information et de sélection d'appel à projet émis en sa séance du 
26 mai 2021 ; 

Vu la décision du directeur général de l'ARS PACA d'autoriser la transformation de l'activité de psychiatrie 
générale de la Clinique La Bastide vers une activité de type Maison d'Accueil Spécialisé (MAS) notifiée par 
courrier du 22 juin 2021 ; 

Vu le contrat pluriannuel d'objectif et de moyens du 17 décembre 2021 entre la SA La Bastide et l'ARS PACA; 

Considérant que le projet présenté est compatible avec les objectifs et orientations du schéma régional de 
santé 2018-2023 de la région Provence-Alpes-Côte-D'azur et qu'il répond à des besoins identifiés sur le 
territoire ; 

Considérant que le projet présenté est compatible avec les orientations du programme interdépartemental de 
l'accompagnement et de l'a~tonomie 2018-2022 du 13 juillet 2018 ; 

Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège: 132, boulevard de Paris - CS 50039 -13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40 
http://www.ars.paca.sante.fr 

$CHRONO$ 

Agence régionale de santé PACA - R93-2021-12-17-00066 -  Transformation d'une activité de soins en 40 places MAS La Bastide géré

par la SA La Bastide 5



Considérant que le projet présenté vise à pallier l'inadéquation de la prise en charge actuelle et apporter une 
réponse adaptée aux besoins des personnes accueillies ; 

Sur proposition de la directrice de la délégation départementale des Bouches-du-Rhône de !'Agence 
régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur ; 

DECIDE 

Article 1 : l'autorisation prévue à l'article L313-1 du code de l'action sociale et des familles est accordée à la 
SA« La Bastide» (N° FINESS EJ: 13 000 181 1) en vue de la transformation d'une activité de soins en 40 
places de la Maison d'Accueil Spécialisée (MAS) « La Bastide » (FINESS ET: à créer) à compter du 1er 
janvier 2022. · 

Article 2 : la capacité totale de la MAS « La Bastide » (FINESS ET : à créer) est fixée à 40 places. Cette 
autorisation vaut autorisation de dispenser des soins remboursables aux assurés sociaux pour la totalité des 
places. 

Article 3 : les caractéristiques de la MAS sont répertoriées dans le fichier national des établissements 
sanit~ires et sociaux (FI NESS) comme suit: 

, 
Code catégorie d'établissement: 255 - Maison d'Accueil Spécialisée (M.A.S.) 

Nombre de places : 36 
Code catégorie discipline d'équipement : 964 - Accueil et accompagnement spécialisé personnes handicapés 
Code type d'activité : 11 - Hébergement Complet Internat 
Code catégorie clientèle : 206 - Handicap psychique 

Nombre de places : 4 
Code catégorie discipline d'équipement : 964 - Accueil et accompagnement spécialisé personnes handicapés 
Code type d'activité : 40 - Accueil temporaire avec hébergement 
Code catégorie clientèle : 206 - Handicap psychique 

Article 4 : à aucun moment la capacité de la MAS « La Bastide » ne devra dépasser celle autorisée par la 
présente décision. Tout changement important dans l'activité, l'installation, l'organisation, la direction ou le 
fonctionnement du service devra être porté à la connaissance de !'Agence régionale de santé Provence­ 
Alpes-Côte d'Azur conformément à l'article L 313-1 du code de l'action sociale et des familles. L'autorisation 
ne peut être cédée sans l'accord de l'autorité compétente. 

Article 5 : l'autorisation est accordée pour une durée de 15 ans à compter du 1er janvier 2022. L'autorisation 
de transformation est réputée caduque à défaut d'ouverture au public dans un délai de quatre ans. L'ouverture 
de la structure est subordonnée à une visite de conformité dans les conditions prévues à l'article D313-11 du 
code l'action sociale et des familles; 

Article 6 : la présente décision peut faire l'objet d'un recours contentieux auprès du Tribunal Administratif 
territorialement compétent dans un délai de deux mois suivant sa date de notification ou de publication, y 
compris par voie électronique via le site www.telerecours.fr. 

Article 7 : la Directrice de la délégation départementale des Bouches-du-Rhône pour !'Agence régionale de 
santé Provence-Alpes-Côte d'Azur et le gestionnaire de l'établissement sont chargés, chacun en ce qui le 
concerne, de l'exécution de la présente décision qui sera notifiée au gestionnaire et publiée au recueil des 
actes administratifs de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur. 

Fait à Marseille, le 1 7. DEC. 2021 

' ico-Sc .. ::iG; 

Dominique GAUIH!l:':J? 
Agence Régionale de Santé Provence-Alpes-Côte d'Azur Siège : 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 / Fax : 04.13.55.80.40 
http://www.ars.paca.sante.fr 

Agence régionale de santé PACA - R93-2021-12-17-00066 -  Transformation d'une activité de soins en 40 places MAS La Bastide géré

par la SA La Bastide 6



Agence régionale de santé PACA

R93-2021-11-17-00047

13 - GCS CLINIQUE JEANNE D'ARC - ARRETE du

17 Novembre 2021 portant fixation de la garantie

de financement MCO M9

Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00047 - 13 - GCS CLINIQUE JEANNE D'ARC - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant

fixation de la garantie de financement MCO M9 7



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00047 - 13 - GCS CLINIQUE JEANNE D'ARC - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant

fixation de la garantie de financement MCO M9 8



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00047 - 13 - GCS CLINIQUE JEANNE D'ARC - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant

fixation de la garantie de financement MCO M9 9



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00047 - 13 - GCS CLINIQUE JEANNE D'ARC - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant

fixation de la garantie de financement MCO M9 10



Agence régionale de santé PACA

R93-2021-11-17-00044

13 - HOPITAL EUROPEEN DESBIEF AMBROISE

PARE - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant

fixation de la garantie de financement MCO M9

Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00044 - 13 - HOPITAL EUROPEEN DESBIEF AMBROISE PARE - ARRETE du 17 Novembre

2021 portant fixation de la garantie de financement MCO M9 11



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00044 - 13 - HOPITAL EUROPEEN DESBIEF AMBROISE PARE - ARRETE du 17 Novembre

2021 portant fixation de la garantie de financement MCO M9 12



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00044 - 13 - HOPITAL EUROPEEN DESBIEF AMBROISE PARE - ARRETE du 17 Novembre

2021 portant fixation de la garantie de financement MCO M9 13



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00044 - 13 - HOPITAL EUROPEEN DESBIEF AMBROISE PARE - ARRETE du 17 Novembre

2021 portant fixation de la garantie de financement MCO M9 14



Agence régionale de santé PACA

R93-2021-11-17-00045

13 - HOPITAL SAINT JOSEPH - ARRETE du 17

Novembre 2021 portant fixation de la garantie

de financement MCO M9

Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00045 - 13 - HOPITAL SAINT JOSEPH - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant fixation

de la garantie de financement MCO M9 15



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00045 - 13 - HOPITAL SAINT JOSEPH - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant fixation

de la garantie de financement MCO M9 16



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00045 - 13 - HOPITAL SAINT JOSEPH - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant fixation

de la garantie de financement MCO M9 17



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00045 - 13 - HOPITAL SAINT JOSEPH - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant fixation

de la garantie de financement MCO M9 18



Agence régionale de santé PACA

R93-2021-11-17-00076

13 - INSTITUT PAOLI CALMETTES - ARRETE du 17

Novembre 2021 portant fixation de la garantie

de financement HAD M9

Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00076 - 13 - INSTITUT PAOLI CALMETTES - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant

fixation de la garantie de financement HAD M9 19



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00076 - 13 - INSTITUT PAOLI CALMETTES - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant

fixation de la garantie de financement HAD M9 20



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00076 - 13 - INSTITUT PAOLI CALMETTES - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant

fixation de la garantie de financement HAD M9 21



Agence régionale de santé PACA

R93-2021-11-17-00050

13 - INSTITUT PAOLI CALMETTES - ARRETE du 17

Novembre 2021 portant fixation de la garantie

de financement MCO M9

Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00050 - 13 - INSTITUT PAOLI CALMETTES - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant

fixation de la garantie de financement MCO M9 22



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00050 - 13 - INSTITUT PAOLI CALMETTES - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant

fixation de la garantie de financement MCO M9 23



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00050 - 13 - INSTITUT PAOLI CALMETTES - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant

fixation de la garantie de financement MCO M9 24



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00050 - 13 - INSTITUT PAOLI CALMETTES - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant

fixation de la garantie de financement MCO M9 25



Agence régionale de santé PACA

R93-2021-11-17-00051

13 - LA MAISON VILLA IZOI - ARRETE du 17

Novembre 2021 portant fixation de la garantie

de financement MCO M9

Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00051 - 13 - LA MAISON VILLA IZOI - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant fixation

de la garantie de financement MCO M9 26



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00051 - 13 - LA MAISON VILLA IZOI - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant fixation

de la garantie de financement MCO M9 27



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00051 - 13 - LA MAISON VILLA IZOI - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant fixation

de la garantie de financement MCO M9 28



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00051 - 13 - LA MAISON VILLA IZOI - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant fixation

de la garantie de financement MCO M9 29



Agence régionale de santé PACA

R93-2022-01-24-00002

2021 A 061- DEC- DEM AUTO PSY GEN HDJ CLIN

4 SAISONS ST VICTORET

Agence régionale de santé PACA - R93-2022-01-24-00002 - 2021 A 061- DEC- DEM AUTO PSY GEN HDJ CLIN 4 SAISONS ST VICTORET 30



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-01-24-00002 - 2021 A 061- DEC- DEM AUTO PSY GEN HDJ CLIN 4 SAISONS ST VICTORET 31



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-01-24-00002 - 2021 A 061- DEC- DEM AUTO PSY GEN HDJ CLIN 4 SAISONS ST VICTORET 32



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-01-24-00002 - 2021 A 061- DEC- DEM AUTO PSY GEN HDJ CLIN 4 SAISONS ST VICTORET 33



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-01-24-00002 - 2021 A 061- DEC- DEM AUTO PSY GEN HDJ CLIN 4 SAISONS ST VICTORET 34



Agence régionale de santé PACA

R93-2022-01-24-00003

2021 A 063- DEC- AUTO  PSY IJ HTP CHS

VALVERT

Agence régionale de santé PACA - R93-2022-01-24-00003 - 2021 A 063- DEC- AUTO  PSY IJ HTP CHS VALVERT 35



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-01-24-00003 - 2021 A 063- DEC- AUTO  PSY IJ HTP CHS VALVERT 36



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-01-24-00003 - 2021 A 063- DEC- AUTO  PSY IJ HTP CHS VALVERT 37



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-01-24-00003 - 2021 A 063- DEC- AUTO  PSY IJ HTP CHS VALVERT 38



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-01-24-00003 - 2021 A 063- DEC- AUTO  PSY IJ HTP CHS VALVERT 39



Agence régionale de santé PACA

R93-2021-12-23-00008

2021-001 830025615 frais de siège Phar83

Agence régionale de santé PACA - R93-2021-12-23-00008 - 2021-001 830025615 frais de siège Phar83 40



... 
RÉPUBLIQUE 
FRANÇAISE 
Liberté 
Égalité 
Fraternité 

Réf: DD83-1121-17712-D 
DOMS/DPH-PDS/DD83 N° 2021-001 

DECISION 

Portant sur le renouvellement de l'autorisation de financement 
des frais de siège de l'association «PHAR83» 

N° FINESS EJ : 83 002 561 5 

Le Directeur général de l'agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur 

Vu le code de l'action sociale et des familles, et notamment les articles L.314-7 VI et R 314-87 à R 314-94-2 ; 

Vu le décret du 19 décembre 2018 portant nomination de Monsieur Philippe De Mester en qualité de Directeur 
général de l'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur; 

Vu l'arrêté du 10 novembre 2003 modifié par les arrêtés du 20 novembre 2007 et du 24 février 2008, fixant la 
liste des pièces prévues au Ill de l'article R 314-88 du code de l'action sociale et des familles, relative à la 
demande d'autorisation et de renouvellement d'autorisation de frais du siège social; 

Vu l'arrêté du 12 novembre 2003 fixant la liste des pièces prévues au 111 de l'article 92 du décret n°2003-2010 du 
22 octobre 2003 relative à la demande annuelle de prise en charge de quote-part de frais de siège social ; 

Vu la décision POSA portant autorisation de financement des frais de siège de l'association PRESENCE en 
date du 31 décembre 2014 et de son avenant en date du 3 septembre 2020; 

Vu les délibérations des assemblées générales des associations PRESENCE et ARTEAI, validant la fusion avec 
L'association PHAR83 ; 

Vu la réception de la demande de renouvellement d'autorisation de frais de siège social en date du 6 avril 2021 
pour la période de 2021 à 2025 transmise par l'association « PHAR83 », organisme gestionnaire 
d'établissements sanitaires et médicaux sociaux installés dans le département du Var, dont le siège est situé au 
67 avenue Irène et Frédéric Joliet Curie - 83130 La Garde ; 

Vu l'avis du Conseil départemental, validant le contrat d'objectifs pluriannuel des moyens 2021/2025 et 
notamment le surcoût sur la quote-part des charges brutes des sections d'exploitation des établissements 
médico-sociaux relevant de sa compétence, transmis par courriel en date du 16 novembre 2021 ; 

Considérant que la tarification des établissements et services de l'association relève majoritairement de la 
compétence du Directeur général de l'Agence régionale de santé de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur ; 

Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur-Siège - 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80."IO 
https ://www. paca. ars. sa nte. fr/ Page 1/3 

Agence régionale de santé PACA - R93-2021-12-23-00008 - 2021-001 830025615 frais de siège Phar83 41



Considérant que les services rendus par le siège aux établissements et services médico-sociaux gérés par 
l'association PHAR 83 sont conformes aux dispositions de l'article R. 314-88 du Code de l'action sociale et des 
familles; 

Sur proposition du directeur de la délégation départementale du Var de l'Agence régionale de santé Provence- 
Alpes-Côte d'Azur ; · 

DECIDE 

Article 1 : en application de l'article R. 314-90 du Code de l'Action Sociale et des Familles, l'Agence régionale 
de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur est l'autorité compétente pour statuer sur l'autorisation des frais de siège 
social de l'association PHAR 83 située à La Garde dans le département du Var. 

Article 2: le renouvellement de l'autorisation des frais de siège de l'association PRESENCE, fusionnée à 
l'association PHAR83 prévu à l'article R 314-87 du code de l'action sociale et des familles est autorisé à compter 
du t" janvier 2021. 

Article 3 : le siège social a pour rmssron la mise en commun de services geres pour l'ensemble des 
établissements et services sociaux et médico-sociaux de l'association, relevant de la loi n°2002-2 du 2 janvier 
2002. Les prestations techniques des directions porteront sur les besoins précisés par la grille de classification 
des services rendus jointe en annexe du présent arrêté d'autorisation. 

Article 4: les prestations du siège dont la prise en charge est autorisée sont celles définies par l'article R 314-88 
du code de l'action sociale et des familles. Elles sont mises en œuvre par les services du siège : 

direction générale de l'association, 
direction administrative et financière, 
direction des ressources humaines, 
direction développement et qualité, 
direction des systèmes d'information. 

Article 5 : en application de l'article R. 314-92 du Code de l'action sociale et des familles, la répartition, entre les 
établissements et services relevant du Ide l'article L. 312-1 du code susmentionné, de la quote-part des frais de 
siège pris en charge par chacun de leurs budgets, s'effectue au prorata des charges brutes de leurs sections 
d'exploitation calculées pour le dernier exercice clos. La quote-part est calculée hors charges exceptionnelles 
(Compte 67), hors provisions (Compte 68) sauf le compte 681 et frais de siège déjà versés (Compte 6556). 

Pour les établissements ou services qui ne relèvent pas du I de l'article L. 312-1 du code susmentionné, la 
répartition de la quote-part des frais de siège est effectuée au prorata des charges brutes d'exploitation. 

Article 6: la quote-part de chacun des établissements et services sociaux et médico-sociaux au financement 
des frais de siège est fixée par redéploiement de crédits dans le cadre des budgets alloués : 

Pour les années 2021 à 2025, cette quote-part correspond à 5,64 % du prorata des charges brutes de 
leurs sections d'exploitation, calculées pour le dernier exercice clos, 

Ce pourcentage pourra faire l'objet d'une révision lors du renouvellement de la présente décision. 

Le compte administratif annuel du siège sera transmis à l'ensemble des autorités de tarification compétentes 
avant le 30 avril de l'année qui suit celle de l'exercice. 

Article 7: les effectifs du siège social sont validés à 13,3 équivalents temps plein (ETP) pour l'année 2021 sur 
la période de validité de l'autorisation. 

Article 8: la présente décision prend effet le t" janvier 2021 pour une durée de cinq ans, conformément aux 
dispositions de l'article R 314-87 du code de l'action sociale et des familles. 

Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur-Siège - 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 
htt ps: //www. paca. ars. sa n te. fr/ Page 2/3 

Agence régionale de santé PACA - R93-2021-12-23-00008 - 2021-001 830025615 frais de siège Phar83 42



Article 9: la présente décision est susceptible de faire l'objet d'un recours contentieux devant le Tribunal 
administratif de Toulon dans un délai de deux mois à compter de sa notification pour l'intéressé, et de deux mois 
à compter de la date de publication au recueil des actes administratifs de la Préfecture de région pour les tiers. 

Article 10: le directeur de la délégation départementale du Var de l'Agence régionale de santé Provence-Alpes­ 
Côte d'Azur est chargés de l'exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil des actes 
administratifs de la Préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur. 

Marseille, le 2 3 DEC 202~ 

Pou~- . - éral de ''.o.R.c; Le Directe I n. dei l'()ft , .. , . . ... 
. rt, !\/l(~QJ(;(l-.:jQ . 1,. 

David CATILLON cra. 

Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur-Siège - 132, boulevard de Paris - CS 50039 -13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 
htt ps: //www. pa ca. ars. sa nte. fr/ Page 3/3 

Agence régionale de santé PACA - R93-2021-12-23-00008 - 2021-001 830025615 frais de siège Phar83 43



Agence régionale de santé PACA

R93-2022-01-14-00004

2022-001 040000283 Frais de siège APAJH

Agence régionale de santé PACA - R93-2022-01-14-00004 - 2022-001 040000283 Frais de siège APAJH 44



... 
RÉPUBLIQUE 
FRANÇAISE 
Liberté 
Égalité 
Fraternité 

DOMS/DPH-PDS/FDS/ N° 2022-001 
DOMS-0122-0260-D 

DECISION PORTANT RENOUVELLEMENT DE L'AUTORISATION DE FRAIS DE SIEGE DE 
L'ASSOCIATION POUR ADULTES ET JEUNES HANDICAPES 04 (APAJH 04) 

N°FINESS : 04 000 028 3 

Le Directeur général de 
L' Agence régionale de santé 
Provence-Alpes-Côte d'Azur 

Vu le code de l'action sociale et des familles et notamment les articles L. 314-7 VI et R. 314-87 à R. 314-94-2; 

Vu le décret du 19 décembre 2018 portant nomination de monsieur Philippe DE MESTER en qualité de directeur 
général de !'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur ; 

Vu l'arrêté du 10 novembre 2003 fixant la liste des pièces prévues au Ill de l'article 89 du décret n°2003-1010 du 
22 octobre 2003 relative à la demande de renouvellement d'autorisation de frais de siège social modifié par 
l'arrêté du 20 décembre 2007 ; 

Vu l'arrêté du 12 novembre 2003 fixant la liste des pièces prévues au Ill de l'article 92 du décret n°2003-2010 du 
22 octobre 2003 relative à la demande annuelle de prise en charge de quote-part de frais de siège social; 

Vu la décision du 26 août 1980 de monsieur le Ministre de la Santé et de la sécurité sociale portant autorisation 
de prise en charge des frais de siège social de APAJH 04 située à Château-Arnoux (04160); 

Vu la demande de renouvellement d'autorisation de frais de siège social en date du 5 juillet 2021 présentée par 
la Directrice générale de l'association APAJH 04 complétée le 8 octobre et le 16 décembre 2021 ; 

Vu la demande actualisée de renouvellement d'autorisation de frais de siège social et les réponses apportées 
en date du 8 octobre 2021 par la Directrice générale de l'association APAJH 04; 

Considérant que les services rendus par le siège aux établissements et services médico-sociaux gérés par 
APAJH 04 sont conformes aux dispositions de l'article R. 314-88 du code de l'action sociale et des familles; 

DECIDE 

Article 1 : en application de l'article R. 314-90 du Code de l'Action Sociale et des Familles, l'Agence régionale 
de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur est l'autorité compétente pour statuer sur l'autorisation des frais de siège 
social de l'association pour adultes et jeunes handicapés 04 (APAJH 04). 

Article 2: l'association pour adultes et jeunes handicapés 04 (APAJH 04), dont le siège social est situé 1 Bis Av 
du Parc à Château-Arnoux (04160), est autorisée à percevoir des frais de siège social à compter du t" janvier 
2022. 

Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur-Siège - 132, boulevard de Paris - CS 50039 - ·13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 
htlps://www. paca. ars. sante. fr/ Page 1/2 

Agence régionale de santé PACA - R93-2022-01-14-00004 - 2022-001 040000283 Frais de siège APAJH 45



Article 3 : le siège social a pour rmssion la mise en commun de services geres pour l'ensemble des 
établissements et services sociaux et médico-sociaux de l'association, relevant de la loi n°2002-2 du 2 janvier 
2002. Les prestations techniques des directions porteront sur les besoins précisés par la grille de classification 
des services rendus jointe en annexe de la présente décision. 

Article 4: en application de l'article R. 314-93 du Code de l'action sociale et des familles, le financement du 
siège social de APAJH 04 sera assuré pour la durée de l'autorisation, par une participation sur la base d'un taux 
maximal de 5.18% par structure tout en conservant un taux global moyen de 5.18% calculé sur les charges 
brutes des sections d'exploitation de l'ensemble des entités budgétaires dont l'association APAJH 04 assure la 
gestion. 

Le compte administratif annuel du siège sera transmis à l'ensemble des autorités de tarification compétentes 
avant le 30 avril de l'année qui suit celle de l'exercice. 

Article 5 : en application de l'article R. 314-92 du code de l'action sociale et des familles, la répartition, entre les 
établissements et services relevant du Ide l'article L. 312-1 du code susmentionné, de la quote-part des frais de 
siège pris en charge par chacun de leurs budgets, s'effectue au prorata des charges brutes de leurs sections 
d'exploitation calculées pour le dernier exercice clos. La quote-part est calculée hors charges exceptionnelles 
(Compte 67), hors provisions (Compte 68) sauf le compte 681 et frais de siège déjà versés (Compte 6556). 

Pour les établissements ou services nouvellement créés, il est tenu compte des charges de l'exercice en cours, 
ou à défaut, de celles des propositions budgétaires. 

Pour les établissements ou services qui ne relèvent pas du I de l'article L. 312-1 du code susmentionné, la 
répartition de la quote-part des frais de siège est effectuée au prorata des charges brutes d'exploitation. 

Article 6 : les effectifs du siège social sont validés à 5.4 équivalents temps plein (ETP) pour l'année 2022 sur la 
période de validité de l'autorisation. 

Article 7: en application de l'article R. 314-87 du Code de l'action sociale et des familles, la présente 
autorisation est délivrée pour 5 ans renouvelables. Elle peut être abrogée si les conditions de son octroi cessent 
d'être remplies. 

Article 8 : la présente décision peut faire l'objet d'un recours contentieux auprès du Tribunal administratif de 
Marseille, 22-24 rue Breteuil, 13006 Marseille, dans un délai de deux mois à compter de sa publication ou, pour 
les personnes auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification. 

Article 9 : La directrice de l'offre médico-sociale de l'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur est 
chargée de l'exécution de la présente décision qui sera notifiée au demandeur ainsi qu'aux autorités de 
tarification concernées et publiée au recueil des actes administratifs de la Préfecture de région Provence-Alpes­ 
Côte d'Azur. 

1 4 JAN. 2022 

Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur-Siège - 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 73331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.73.55.80.10 
https: //www.paca.ars.sa nte. fr/ Page 2/2 

Agence régionale de santé PACA - R93-2022-01-14-00004 - 2022-001 040000283 Frais de siège APAJH 46



Agence régionale de santé PACA

R93-2021-11-17-00048

83 - CENTRE DE RADIOTHERAPIE SAINT LOUIS -

ARRETE du 17 Novembre 2021 portant fixation

de la garantie de financement MCO M9

Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00048 - 83 - CENTRE DE RADIOTHERAPIE SAINT LOUIS - ARRETE du 17 Novembre

2021 portant fixation de la garantie de financement MCO M9 47



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00048 - 83 - CENTRE DE RADIOTHERAPIE SAINT LOUIS - ARRETE du 17 Novembre

2021 portant fixation de la garantie de financement MCO M9 48



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00048 - 83 - CENTRE DE RADIOTHERAPIE SAINT LOUIS - ARRETE du 17 Novembre

2021 portant fixation de la garantie de financement MCO M9 49



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00048 - 83 - CENTRE DE RADIOTHERAPIE SAINT LOUIS - ARRETE du 17 Novembre

2021 portant fixation de la garantie de financement MCO M9 50



Agence régionale de santé PACA

R93-2021-11-17-00049

83 - CH BRIGNOLES - ARRETE du 17 Novembre

2021 portant fixation de la garantie de

financement MCO M9

Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00049 - 83 - CH BRIGNOLES - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant fixation de la

garantie de financement MCO M9 51



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00049 - 83 - CH BRIGNOLES - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant fixation de la

garantie de financement MCO M9 52



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00049 - 83 - CH BRIGNOLES - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant fixation de la

garantie de financement MCO M9 53



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00049 - 83 - CH BRIGNOLES - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant fixation de la

garantie de financement MCO M9 54



Agence régionale de santé PACA

R93-2021-11-17-00054

83 - CH DRAGUIGNAN - ARRETE du 17

Novembre 2021 portant fixation de la garantie

de financement MCO M9

Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00054 - 83 - CH DRAGUIGNAN - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant fixation de

la garantie de financement MCO M9 55



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00054 - 83 - CH DRAGUIGNAN - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant fixation de

la garantie de financement MCO M9 56



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00054 - 83 - CH DRAGUIGNAN - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant fixation de

la garantie de financement MCO M9 57



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00054 - 83 - CH DRAGUIGNAN - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant fixation de

la garantie de financement MCO M9 58



Agence régionale de santé PACA

R93-2021-11-17-00055

83 - CH HYERES - ARRETE du 17 Novembre 2021

portant fixation de la garantie de financement

MCO M9

Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00055 - 83 - CH HYERES - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant fixation de la

garantie de financement MCO M9 59



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00055 - 83 - CH HYERES - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant fixation de la

garantie de financement MCO M9 60



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00055 - 83 - CH HYERES - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant fixation de la

garantie de financement MCO M9 61



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00055 - 83 - CH HYERES - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant fixation de la

garantie de financement MCO M9 62



Agence régionale de santé PACA

R93-2021-11-17-00052

83 - CH SAINT TROPEZ - ARRETE du 17

Novembre 2021 portant fixation de la garantie

de financement MCO M9

Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00052 - 83 - CH SAINT TROPEZ - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant fixation de

la garantie de financement MCO M9 63



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00052 - 83 - CH SAINT TROPEZ - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant fixation de

la garantie de financement MCO M9 64



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00052 - 83 - CH SAINT TROPEZ - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant fixation de

la garantie de financement MCO M9 65



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00052 - 83 - CH SAINT TROPEZ - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant fixation de

la garantie de financement MCO M9 66



Agence régionale de santé PACA

R93-2021-11-17-00053

83 - CHI FREJUS - ARRETE du 17 Novembre 2021

portant fixation de la garantie de financement

MCO M9

Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00053 - 83 - CHI FREJUS - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant fixation de la

garantie de financement MCO M9 67



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00053 - 83 - CHI FREJUS - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant fixation de la

garantie de financement MCO M9 68



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00053 - 83 - CHI FREJUS - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant fixation de la

garantie de financement MCO M9 69



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00053 - 83 - CHI FREJUS - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant fixation de la

garantie de financement MCO M9 70



Agence régionale de santé PACA

R93-2021-11-17-00058

83 - CHI TOULON - ARRETE du 17 Novembre

2021 portant fixation de la garantie de

financement MCO M9

Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00058 - 83 - CHI TOULON - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant fixation de la

garantie de financement MCO M9 71



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00058 - 83 - CHI TOULON - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant fixation de la

garantie de financement MCO M9 72



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00058 - 83 - CHI TOULON - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant fixation de la

garantie de financement MCO M9 73



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00058 - 83 - CHI TOULON - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant fixation de la

garantie de financement MCO M9 74



Agence régionale de santé PACA

R93-2021-11-17-00059

83 - POLYCLINQUE HENRI MALARTIC - ARRETE

du 17 Novembre 2021 portant fixation de la

garantie de financement MCO M9

Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00059 - 83 - POLYCLINQUE HENRI MALARTIC - ARRETE du 17 Novembre 2021

portant fixation de la garantie de financement MCO M9 75



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00059 - 83 - POLYCLINQUE HENRI MALARTIC - ARRETE du 17 Novembre 2021

portant fixation de la garantie de financement MCO M9 76



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00059 - 83 - POLYCLINQUE HENRI MALARTIC - ARRETE du 17 Novembre 2021

portant fixation de la garantie de financement MCO M9 77



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00059 - 83 - POLYCLINQUE HENRI MALARTIC - ARRETE du 17 Novembre 2021

portant fixation de la garantie de financement MCO M9 78



Agence régionale de santé PACA

R93-2021-11-17-00056

84 - CH CARPENTRAS - ARRETE du 17 Novembre

2021 portant fixation de la garantie de

financement MCO M9

Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00056 - 84 - CH CARPENTRAS - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant fixation de la

garantie de financement MCO M9 79



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00056 - 84 - CH CARPENTRAS - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant fixation de la

garantie de financement MCO M9 80



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00056 - 84 - CH CARPENTRAS - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant fixation de la

garantie de financement MCO M9 81



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-17-00056 - 84 - CH CARPENTRAS - ARRETE du 17 Novembre 2021 portant fixation de la

garantie de financement MCO M9 82



Agence régionale de santé PACA

R93-2021-12-03-00006

CREATION EQUIPE Mobile IME JEAN ITARD

UGECAM

Agence régionale de santé PACA - R93-2021-12-03-00006 - CREATION EQUIPE Mobile IME JEAN ITARD UGECAM 83



... 
RÉPÙBLIQUE 
FRANÇAISE 
Liberté 
Égalité 
Fraternité 

Réf : DD83-1021-16907-D 
DOMS/DPH-PDS/DD83 N°2021-062 

Décision portant création à titre expérimental 
d'une équipe mobile pour enfants et adolescents en situation complexe 

dans le département du Var adossée à l'Institut Médico-Educatif « Jean ltard » géré par l'Union pour la 
Gestion des Etablissements des Caisses d' Assurance Maladie (UGECAM) PACA Corse 

FINES$ EJ : 13 003 781 5 
FINES$ ET : 83 010 328 9 

Le Directeur général de 
I' Agence régionale de santé 
Provence-Alpes-Côte d'Azur ; 

Vu le code de l'action sociale et des familles, et notamment les articles L312-1, L312-5, L312-5-1, L312-8, L312-9, 
L313-1 et suivants, R313-3, D312-203 et suivants et l'annexe 3-10; 

Vu le code de la sécurité sociale ; 

Vu le code de la santé publique, notamment les articles L 1431-2 et suivants; 

Vu le code des relations entre le public et l'administration ; 

Vu la Loi n°2002-2 rénovant l'action sociale et médico-sociale, notamment les articles 80 et 80-1 ; 

Vu le décret n°2010-870 du 26 juillet 2010, le décret n°2014-565 du 30 mai 2014, le décret n°2016-801 du 15 
juin 2016 et le décret n°2020-147 du 21 février 2020 relatifs à la procédure d'appel à projet et d'autorisation 
mentionnée à l'article L313-1-1 du code de l'action sociale et des familles; 

Vu le décret du 19 décembre 2018 portant nomination de Monsieur Philippe De Mester en qualité de directeur 
général de l'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur ; 

Vu l'arrêté initial en date du 16 février 1977 autorisant la création de l'IME Jean ltard sis 759 Chemin du Camp 
de Bourgas 83160 Collobrières géré par l'UGECAM PACA Corse et ses arrêtés subséquents; 

Vu la décision de renouvellement n° DOMS/SPH-PDS n° 2016-068 de l'IME Jean ltard du 14 octobre 2016 pour 
une durée de quinze ans à compter du 4 janvier 2017 ; 

Vu la décision portant transformation n° DOMS/DPH-PDS/DD83-N° 2021-013 du 4 mai 2021 élevant la capacité 
de l'IME Jean l_tard à 70 places; 

Vu la circulaire n°DGCS/SD2B/DGS/SP1/2020/34 du 20 février 2020 relative à la contractualisation 
Préfet/ARS/Département pour la prévention et la protection de l'enfance ; 

Vu la circulaire n°DGCS/SD2B/DGS/SP1/2021/25 du t" avril 2021 relative à la contractualisation 
préfet/ARS/département en prévention et protection de l'enfance pour l'exercice 2021 ; 

Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur-Siège - 132, boulevard de Paris - CS 50039 - 13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 
htlps ://www. paca. ars .sante. fr/ Page 1/4 

Agence régionale de santé PACA - R93-2021-12-03-00006 - CREATION EQUIPE Mobile IME JEAN ITARD UGECAM 84



Vu l'instruction DGCS/DSS/CNSA du 8 juin 2021 relative aux orientations de 2021 pour la campagne budgétaire 
des établissements et services médico-sociaux accueillant des personnes en situation de handicap et des 
personnes âgées ; 

Vu l'avis d'appel à candidatures du 13 octobre 2020 relatif à la création dans le département du Var à titre 
expérimental d'une équipe mobile pour enfants et adolescents en situation complexe pour répondre aux 
problématiques croisées ~ur les champs de la protection de l'enfance et du handicap ; 

Vu l'avis du comité de sélection réuni le 30 novembre 2020 notifié le 15 décembre 2020 ; 

Considérant que le projet déposé par l'UGECAM PACA Corse s'inscrit dans les objectifs du cahier des 
charges de l'appel à candidatures pour la création à titre expérimental, dans le département du Var, d'une 
équipe mobile départementale pour enfants et adolescents en situation complexe visant à répondre aux 
problématiques croisées sur les champs de la protection de l'enfance et du handicap ; 

Considérant que le projet satisfait aux règles d'organisation et de fonctionnement pour la création d'une équipe 
mobile expérimentale pour enfants et adolescents en situation complexe adossée à un établissement médico­ 
social; 

Considérant que le projet de création à titre expérimental d'une équipe mobile départementale pour enfants et 
adolescents en situation complexe adossée à un établissement médico-social pour répondre aux 
problématiques croisées sur les champs de la protection de l'enfance et du handicap présente un coût de 
fonctionnement en année pleine compatible avec le montant de la dotation régionale notifiée en 2021 pour 
l'exercice 2021 par la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie; 

Sur proposition du Directeur de la délégation départementale du Var de !'Agence régionale de santé Provence­ 
Alpes-Côte d'Azur ; 

Décide 

Article 1 : l'autorisation de création à titre expérimental d'une équipe mobile pour enfants et adolescents en 
situation complexe dans le département du Var est accordée à l'UGECAM PACA Corse (FINESS EJ : 
13 003 781 5) sis 42 boulevard de la Gaye BP 4 13406 Marseille CEDEX 09. 

Article 2 : l'équipe mobile départementale pour enfants et adolescents en situation complexe est adossée à 
l'IME Jean ltard sis chemin du Camp Bourjas 83160 Collobrières. 

Article 3 : les caractéristiques de l'établissement médico-social sont répertoriées dans le fichier national des 
établissements sanitaires et sociaux (FI NESS) comme suit: 

Entité juridique (EJ) : UGECAM PACA Corse 
· Numéro d'identification (n° FI NESS) : 130037815 
Adresse complète : 42 boulevard de la Gaye BP 64 - 13406 Marseille cedex 09 
Numéro SIREN : 430 171 058 

Entité établissement (ET) : IME Jean ltard 
Numéro d'identification (N° FINESS): 83 010 328 9 
Adresse complète : 759 Chemin du Camp de Bourgas 8361 O Collobrière 
Numéro SIRET: 430 171 058 00042 

Code catégorie d'établissement: 183 IME 
Code mode de fixation des tarifs (MFT) : 57 -ARS dotation forfait ou prix de journée globalisé (CPOM) 
Capacité autorisée : 70 places 

La prestation de l'équipe mobile départementale pour enfants et adolescents en situation complexe est indiquée 
en commentaire au répertoire du fichier national (FI NESS). 

Article 4: conformément à l'article L313-7 du code de l'action sociale et des familles, l'autorisation à titre 
expérimental est accordée pour une durée de cinq ans, renouvelable une fois au vu ces résultats positifs d'une 
évaluation. 

Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur-Siège - 132, boulevard de Paris - CS 50039 -13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 
h ttps://www. paca. ars. san te. fr/ Page 2/4 

Agence régionale de santé PACA - R93-2021-12-03-00006 - CREATION EQUIPE Mobile IME JEAN ITARD UGECAM 85



Article 5 : un bilan annuel du dispositif expérimental sera réalisé et communiqué à l'autorité détentrice de 
l'autorisation et au Conseil départemental. 

Article 6 : tout changement important dans l'activité, l'installation, l'organisation, la direction ou le 
fonctionnement de cette structure devra être porté à la connaissance du directeur général de l'agence régionale 
de santé de Provence-Alpes-Côte d'Azur. 

Article 7 : la présente décision peut faire l'objet d'un recours contentieux auprès du Tribunal Administratif 
territorialement compétent dans un délai de deux mois suivant sa date de notification ou de publication, y 
compris par voie électronique via le site www.telerecours.fr 

Article 8 : le Directeur de la délégation départementale du Var de l'Agence régionale de santé Provence-Alpes­ 
Côte d'Azur est chargé de l'exécution de là présente décision qui sera publiée aux recueils des actes 
administratifs de la préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur. Il sera en outre affiché dans un délai de 
15 jours suivant sa notification au demandeur et pour une durée d'un mois dans les locaux de la mairie de 
Toulon. 

Fait à Marseille, le - 3 OEL, 2021 
Pour le Directeur -,.,'~:.mi. 

la Direcfrir•·, :1 
'' 

Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur-Siège - 132, boulevard de Paris - CS 50039 -13331 Marseille Cedex 03 
Tél 04.13.55.80.10 
httos: //www.oaca.,irs.sante.fr/ Page 3/4 

Agence régionale de santé PACA - R93-2021-12-03-00006 - CREATION EQUIPE Mobile IME JEAN ITARD UGECAM 86



Agence régionale de santé PACA

R93-2021-11-24-00008

Dispositif intégré EEAP Les Lauriers rose PCPE

SESSAD Enfants de la baie de bandol

Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-24-00008 - Dispositif intégré EEAP Les Lauriers rose PCPE SESSAD Enfants de la baie de

bandol 87



... 
RÉPUBLIQUE 
FRANÇAISE 
Liberté 
Égalité 
Fraternité 

Réf : DD83-0321-7362-D 
DOMS/DPH-PDS/DD83 N°2021-024 

Décision portant modification de la décision n° DD83-0219-1474-D du 28 février 2019 et autorisant le 
fonctionnement en dispositif intégré de l'établissement pour enfants ou adolescents polyhandicapés 
Les Lauriers rose (EEAP) regroupant un pôle de compétences et de prestations externalisées (PCPE) et 
un service de soins et d'éducation spécialisé à domicile (SESSAD), gérés par l'association des Enfants 
de la Baie de Bandol 

FINESS EJ : 83 000 056 8 
FINESS ET (EEAP) : 83 002 494 9 

Le Directeur général 
de I' Agence régionale de santé 
Provence-Alpes-Côte d'Azur, 

Vu le code de l'action sociale et des familles, et notamment les articles L312-1, L.312-5, L.312-5-1, L312-8, L 
312-9, L 313-1 et suivants, R313-10-3, D312-203 et suivants, Annexe 3-10; 

Vu le code de la sécurité sociale ; 

Vu le code de la santé publique et notamment les articles L 1431-2 et suivants; 

Vu le code des relations entre le public et l'administration ; 

Vu la loi n°2002-2 rénovant l'action sociale et médico-sociale notamment les articles 80 et 80-1 ; 

Vu le décret du 19 décembre 2018 portant nomination de monsieur Philippe DE MESTER en1_qualité de directeur 
général de l'Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur; 

Vu le courrier DGOS/DSS/DGCS du 23 avril 2018 portant validation de l'opération de fongibilité - SSR Les 
Lauriers roses en EEAP ; 

Vu la décision n° DOM/DPH-PDS/ 2019-004 du t" février 2019 portant autorisation de transformation d'une 
activité de soins de suite et de réadaptation en un établissement pour enfants et adolescents polyhandicapés 
(EEAP) géré par l'association des Enfants de la Baie de Bandol ; 

Vu la décision modificative n° DOM/DPH-PDS/ 2019-010 du 28 février 2019 portant modification de la décision 
du. t" février 2019 relative à l'autorisation de transformation d'une activité de soins de suite et de réadaptation 
en un établissement pour enfants ou adolescents polyhandicapés (EEAP) géré par l'Association des Enfants de 
la Baie de Bandol ; 

Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur - Direction départementale du Var - irnrneuble TOVA 2 - 1ïï. boulevard du Docteur Charles Barnier - CS 
31302 - 83076 Toulon cedex 
Tél.. 04.13.55.80.10 / Fax: 04.13.55.80.40 
https://www.paca.ars.sa nté. fr/ Page 1/3 

Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-24-00008 - Dispositif intégré EEAP Les Lauriers rose PCPE SESSAD Enfants de la baie de

bandol 88



Vu le Contrat Pluriannuel d'Objectifs et de Moyens 2019-2023 entre l'association des Enfants de la Baie de 
Bandol et l'ARS PACA signé le 31 décembre 2018 tenant compte de la transformation d'une activité sanitaire 
vers de l'offre médico-sociale ; 

Considérant que la transformation de l'EEAP « Les Lauriers Roses » en dispositif intégrant un service de soins 
et d'éducation spécialisé à domicile (SESSAD), un pôle de compétence et de prestations externalisée permet la 
continuité des prises en charge et l'adaptation à l'évolution des besoins des personnes est compatible avec 
l'objectif de recomposition de l'offre identifiés sur le territoire du Var ; 

Considérant que les moyens accordés issus de la fongibilité asymétrique des crédits budgétaires de 
l'enveloppe « offre de soins » vers les enveloppes de fonctionnement « médico-sociale » permettent la 
recomposition de l'offre identifiée sur le territoire du Var ; 

Sur proposition du Directeurde la délégation départementale du Var de l'Agence régionale de santé Provence­ 
Alpes-Côte d'Azur; 

DECIDE 

Article 1 : l'autorisation de fonctionnement de l'EEAP « Les Lauriers Roses » accordée par décision n° DD83- 
2019-1474-D du t" février 2019 est modifiée sous la forme d'un dispositif. Il intègre sous le numéro FINESS 
83 002 494 9: 

- un établissement pour enfants et adolescents polyhandicapés (EEAP) « Les Lauriers Roses », 
- un pôle de compétences et de prestations externalisées (PCPE), rattaché à l'établissement « Les 

Lauriers roses » sous convention 
- un service d'accompagnement d'éducation et de soins, prestation à domicile et en milieu 
ordinaire, rattaché à l'établissement« Les Lauriers roses ». 

Cette décision vaut autorisation de dispenser des soins remboursables aux assurés sociaux pour la totalité des 
places 

Article 2 : les caractéristiques de cet établissement sont répertoriées dans le fichier national des 
établissements sanitaires et sociaux (FI NESS), de la façon suivante: 

Entité juridique (EJ): Association « Les Enfants de la Baie de Bandol » 
FINESS EJ: 83 000 056 8 
Adresse : 13 BD de Vallongue - 83150 Bandol 
N° SIREN: 332 150 812 
Statut : Association Loi 1901, 
Code APE : 871 OB 

Entité établissement principal (ET) : EEAP « Les Lauriers Roses » 
Numéro d'identification (N° FINESS) : 83 002 494 9 
Adresse complète: 48 impasse des Lutins - 83150 Bandol 
Numéro SIRET: 332 150 812 00011 
Code catégorie d'établissement : 188 Etablissement pour enfants et adolescents polyhandicapés (EEAP) 
Code mode de fixation des tarifs (MFT): 05 -ARS ESMS 
Capacité autorisée : 30 places 
Convention PCPE : [4100] Etablissement et service pour l'enfance et la jeunesse handicapée 

Triplets attachés à cet établissement : 

Catégorie discipline d'équipement : [844] Tous projets éducatifs, pédagogiques et thérapeutiques 
Mode d'accueil [11] Hébergement complet internat pour 12 places 
Mode d'accueil [43] Tous modes d'accueil pour 5 places 
Mode d'accueil [16] Prestation en milieu ordinaire pour 13 places 
Catégorie clientèle . [500] Polyhandicap, 
Article 3 : l'autorisation est accordée pour une durée de 15 ans à compter du t'" janvier 2019. 

Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur - Direction départementale du Var - immeuble TOVA 2 - 177, boulevard du Docteur Charles Barnier - 
CS 31302 - 83076 Toulon cedex 
Tél.: 04.13.55.80.1 o / Fax: 04.13.55.80.40 
https://www.paca.ars.sante.fr/ Page 2/3 

Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-24-00008 - Dispositif intégré EEAP Les Lauriers rose PCPE SESSAD Enfants de la baie de

bandol 89



Article 4 : à aucun moment la capacité de l'EEAP « Les Lauriers Roses » ne devra dépasser celle autorisée par 
la présente décision. Tout changement important dans l'activité, l'installation, l'organisation, la direction ou le 
fonctionnement du service devra être porté à la connaissance de l'Agence régionale de santé Provence-Alpes­ 
Côte d'Azur conformément à l'article L 313-1 du code de l'action sociale et des familles. L'autorisation ne peut 
être cédée sans l'accord de l'autorité compétente ; 

Article 5 : la présente décision peut faire l'objet d'un recours contentieux auprès du Tribunal Administratif 
territorialement compétent dans un délai de deux mois suivant sa date de notification ou de publication, y 
compris par voie électronique via le site www.telerecours.fr 

Article 6 : le Directeur de la délégation départementale du Var de l'Agence régionale de santé Provence-Alpes­ 
Côte d'Azur est chargé, de l'exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil des actes 
administratifs de la préfecture de la région Provence-Alpes-Côte d'Azur; 

Marseille, le 

Agence régionale de santé Provence-Alpes-Côte d'Azur - Direction départementale du Var - immeuble TOVA 2 - 1ïï, boulevard du Docteur Charles Barnier - 
CS 31302 - 83076 Toulon cedex 
Tél.: 04.13.55.80.10/ Fax: 04.13.55.80.40 
https://www.paca.ars.sante.fr/ Page 3/3 

Agence régionale de santé PACA - R93-2021-11-24-00008 - Dispositif intégré EEAP Les Lauriers rose PCPE SESSAD Enfants de la baie de

bandol 90



Agence régionale de santé PACA

R93-2022-01-11-00003

Extension de 12 places d'AJ de l'IME Les Chalets

par transformation de 6 places d'Internat

Transfert de 6 places d'internat du site

secondaire de l'Ime les Chalets sur le site

principal situé à Fontainieu 

AMSP 

Agence régionale de santé PACA - R93-2022-01-11-00003 - Extension de 12 places d'AJ de l'IME Les Chalets par transformation de 6

places d'Internat

Transfert de 6 places d'internat du site secondaire de l'Ime les Chalets sur le site principal situé à Fontainieu 

AMSP 

91



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-01-11-00003 - Extension de 12 places d'AJ de l'IME Les Chalets par transformation de 6

places d'Internat

Transfert de 6 places d'internat du site secondaire de l'Ime les Chalets sur le site principal situé à Fontainieu 

AMSP 

92



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-01-11-00003 - Extension de 12 places d'AJ de l'IME Les Chalets par transformation de 6

places d'Internat

Transfert de 6 places d'internat du site secondaire de l'Ime les Chalets sur le site principal situé à Fontainieu 

AMSP 

93



Agence régionale de santé PACA - R93-2022-01-11-00003 - Extension de 12 places d'AJ de l'IME Les Chalets par transformation de 6

places d'Internat

Transfert de 6 places d'internat du site secondaire de l'Ime les Chalets sur le site principal situé à Fontainieu 

AMSP 

94



Agence régionale de santé PACA

R93-2021-12-02-00071

Renouvellement Autorisation de fonctionement

CRA PACA CH St Marguerite APHM

Agence régionale de santé PACA - R93-2021-12-02-00071 - Renouvellement Autorisation de fonctionement CRA PACA CH St

Marguerite APHM 95



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-12-02-00071 - Renouvellement Autorisation de fonctionement CRA PACA CH St

Marguerite APHM 96



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-12-02-00071 - Renouvellement Autorisation de fonctionement CRA PACA CH St

Marguerite APHM 97



Agence régionale de santé PACA

R93-2021-12-01-00019

SESSAD Extension 2 places Jean Cluzel PEP ADS

Agence régionale de santé PACA - R93-2021-12-01-00019 - SESSAD Extension 2 places Jean Cluzel PEP ADS 98



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-12-01-00019 - SESSAD Extension 2 places Jean Cluzel PEP ADS 99



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-12-01-00019 - SESSAD Extension 2 places Jean Cluzel PEP ADS 100



Agence régionale de santé PACA

R93-2021-12-01-00020

SESSAD Extension 9 places Les Abeilles 

Agence régionale de santé PACA - R93-2021-12-01-00020 - SESSAD Extension 9 places Les Abeilles 101



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-12-01-00020 - SESSAD Extension 9 places Les Abeilles 102



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-12-01-00020 - SESSAD Extension 9 places Les Abeilles 103



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-12-01-00020 - SESSAD Extension 9 places Les Abeilles 104



Agence régionale de santé PACA - R93-2021-12-01-00020 - SESSAD Extension 9 places Les Abeilles 105


